



中國銀行

BANK OF CHINA

中國銀行股份有限公司

BANK OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3988)

## 2007年第三季度報告

中國銀行股份有限公司(「本行」或「本公司」)董事會欣然宣佈本行及其附屬公司(「本集團」或「集團」)截至2007年9月30日止第三季度的未經審計業績。

### 一.本行基本情況

#### 1.1. 主要會計數據及財務指標

##### 1.1.1 按國際財務報告準則編製的主要合併會計數據及財務指標

|                    | 2007年<br>9月30日   | 2006年<br>12月31日 | 本報告期末<br>比上年度末<br>增減(%) |
|--------------------|------------------|-----------------|-------------------------|
| 資產總計(人民幣百萬元)       | <b>6,015,582</b> | 5,327,653       | 12.91                   |
| 本行股東應享權益合計(人民幣百萬元) | <b>416,083</b>   | 382,917         | 8.66                    |
| 每股淨資產(人民幣元)        | <b>1.64</b>      | 1.51            | 8.66                    |

|                                        | 2007年<br>1—9月   | 2006年<br>1—9月 | 比上年同期<br>增減(%) |
|----------------------------------------|-----------------|---------------|----------------|
| 經營活動產生的現金流量淨額<br>(人民幣百萬元)              | <b>(11,004)</b> | (88,463)      | -87.56         |
| 每股經營活動產生的現金流量淨額 <sup>註</sup><br>(人民幣元) | <b>(0.04)</b>   | (0.35)        | -87.56         |
| 稅後利潤(人民幣百萬元)                           | <b>49,713</b>   | 36,381        | 36.65          |
| 本行股東應享稅後利潤(人民幣百萬元)                     | <b>45,474</b>   | 32,458        | 40.10          |
| 每股淨收益(基本與稀釋, 人民幣元)                     | <b>0.18</b>     | 0.14          | 28.57          |
| 平均股東資金回報率(年率)                          | <b>15.18%</b>   | 14.44%        | 增長0.74個<br>百分點 |

註：計算每股經營活動產生的現金流量淨額時採用期末股份總數。

2007年3月16日，全國人民代表大會通過了新的《中華人民共和國企業所得稅法》。該項法律將於2008年生效，國內企業所得稅率將從33%降到25%。根據國際會計準則(第12號)，本集團對境內機構截至該項法律公佈日已經確認的遞延所得稅淨資產進行了重新計量，以反映未來新稅率下遞延所得稅淨資產的可實現值，由此導致2007年前三個季度所得稅費用相應增加，如剔除該因素的影響，集團2007年前三個季度本行股東應享稅後利潤比上年同期增加52.97%。

#### 1.1.2 按國際財務報告準則和按中國會計準則呈報的2007年第三季度末股東權益(含少數股東權益)和前三季度本行股東應享稅後利潤的差異

2006年前三季度及2007年前三季度本行股東應享稅後利潤，2006年12月31日及2007年9月30日合併股東權益按國際財務報告準則呈報和按中國會計準則呈報的差異列示如下。2006年12月31日及2006年前三季度的財務信息已根據財政部於2006年2月頒佈的《企業會計準則2006》(從2007年1月1日起生效)的要求重新調整列報。

單位：人民幣百萬元

|                          | 股東權益<br>(含少數股東權益) |                 | 本行股東<br>應享稅後利潤 |               |
|--------------------------|-------------------|-----------------|----------------|---------------|
|                          | 2007年<br>9月30日    | 2006年<br>12月31日 | 2007年<br>1—9月  | 2006年<br>1—9月 |
| 按中國會計準則呈報                | <b>450,393</b>    | 417,325         | <b>45,744</b>  | 32,294        |
| 會計準則差異調整：                |                   |                 |                |               |
| — 沖回資產評估增值、<br>相關折舊費用及其他 | <b>(6,165)</b>    | (6,521)         | <b>356</b>     | 245           |
| — 遞延所得稅影響                | <b>1,541</b>      | 2,152           | <b>(626)</b>   | (81)          |
| 小計                       | <b>(4,624)</b>    | (4,369)         | <b>(270)</b>   | 164           |
| 按國際財務報告準則呈報              | <b>445,769</b>    | 412,956         | <b>45,474</b>  | 32,458        |

#### 1.2 報告期末股東總數及前十名股東持股情況

1.2.1 截至報告期末，本公司股東總數為1,276,094戶，其中H股股東298,456戶，A股股東977,638戶。

### 1.2.2 報告期末A股前十名無限售條件流通股股東持股情況

單位：股

| 序號 | 股東名稱                                          | 期末持有無限售<br>條件流通股的<br>數量 |
|----|-----------------------------------------------|-------------------------|
| 1  | 諾安股票證券投資基金                                    | 122,350,000             |
| 2  | 博時價值增長證券投資基金                                  | 59,999,949              |
| 3  | 易方達50指數證券投資基金                                 | 40,000,000              |
| 4  | 博時裕富證券投資基金                                    | 37,784,057              |
| 5  | 摩根士丹利投資管理公司 — 摩根士丹利中國A股基金                     | 29,732,000              |
| 6  | 新華人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個人分紅<br>— 018L — FH002滬   | 27,905,180              |
| 7  | 上證50交易型開放式指數證券投資基金                            | 24,371,575              |
| 8  | 中國人壽保險股份有限公司 — 傳統 — 普通保險產品<br>— 005L — CT001滬 | 16,778,100              |
| 9  | 光大保德信優勢配置股票型證券投資基金                            | 16,489,947              |
| 10 | 光大證券股份有限公司                                    | 16,000,500              |

註：除上述部分股東屬於同一法人管理之外，本公司未知上述股東之間有關聯關係或一致行動關係。

### 1.2.3 報告期末H股前十大股東持股情況

單位：股

| 序號 | 股東名稱                                 | 期末持有<br>股份數量   |
|----|--------------------------------------|----------------|
| 1  | 香港中央結算(代理人)有限公司                      | 30,724,926,122 |
| 2  | RBS China Investments S.à.r.l.       | 20,942,736,236 |
| 3  | 富登金融控股私人有限公司                         | 10,471,368,118 |
| 4  | 全國社會保障基金理事會                          | 8,377,341,329  |
| 5  | 瑞士銀行                                 | 3,377,860,684  |
| 6  | 亞洲開發銀行                               | 506,679,102    |
| 7  | The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd | 473,052,000    |
| 8  | Wingreat International Limited       | 420,490,000    |
| 9  | Turbo Top Limited                    | 46,526,000     |
| 10 | Best Sense Investments Limited       | 36,526,000     |

註：H股股東持股情況根據H股股份過戶登記處設置的本公司股東名冊中所列的股份數目統計。

## 二.重要事項

### 2.1 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

☒ 適用      ☐ 不適用

變動幅度超過30%的主要合併會計報表項目和財務指標

單位：人民幣百萬元

| 項目             | 2007年<br>9月30日 | 2006年<br>12月31日 | 與上年末<br>變動比率(%) | 主要原因                                                 |
|----------------|----------------|-----------------|-----------------|------------------------------------------------------|
| 現金及存放同業        | <b>63,131</b>  | 39,812          | 58.57           | 存放同業款項增加。                                            |
| 衍生金融產品<br>資產   | <b>35,156</b>  | 24,837          | 41.55           | 金融衍生交易規模擴大。                                          |
| 其他資產           | <b>92,196</b>  | 53,570          | 72.10           | 主要由於應收待結算及清算款項的增加。                                   |
| 同業存入           | <b>359,091</b> | 178,777         | 100.86          | 金融機構存放本行的款項增加。                                       |
| 發行存款證及<br>同業拆入 | <b>312,562</b> | 146,908         | 112.76          | 同業拆入款項增加。                                            |
| 未分配利潤          | <b>73,046</b>  | 38,425          | 90.10           | 本年利潤增加。                                              |
| 外幣報表折算<br>差額   | <b>(4,301)</b> | (2,071)         | 107.68          | 匯率變動導致外幣報表折算差額擴大。                                    |
| 庫藏股            | <b>(12)</b>    | (216)           | -94.44          | 本集團海外全資子公司因敘做衍生及套期產品而持有本行發行的股票。截至報告日，子公司減少持有本行發行的股票。 |

單位：人民幣百萬元

| 項目                 | 2007年<br>1－9月   | 2006年<br>1－9月 | 與上年同期<br>變動比率(%) | 主要原因                                   |
|--------------------|-----------------|---------------|------------------|----------------------------------------|
| 手續費及佣金<br>收支淨額     | <b>18,923</b>   | 10,072        | 87.88            | 中間業務發展，代理業務手續費等各項手續費收入大幅增長。            |
| 淨交易損失              | <b>(1,455)</b>  | (572)         | 154.37           | 支持本行外匯業務規模增長的外匯衍生交易成本增加。               |
| 證券投資淨<br>(損失)／收益   | <b>(2,328)</b>  | 1,258         | -285.06          | 為證券投資計提的減值準備增加，詳見本報告「2.5其他需說明的重大事項」部分。 |
| 營業利潤               | <b>74,976</b>   | 54,725        | 37.01            | 淨利息收入與非利息收入增加推動營業利潤增長。                 |
| 聯營企業及合營<br>企業投資淨收益 | <b>866</b>      | 410           | 111.22           | 聯營企業收益增加。                              |
| 稅前利潤               | <b>75,842</b>   | 55,135        | 37.56            | 上述損益項目的變動導致本項目的增長。                     |
| 所得稅                | <b>(26,129)</b> | (18,754)      | 39.32            | 受遞延所得稅淨資產重新計量及當期利潤增長等因素影響，當期所得稅費用增長。   |
| 稅後利潤               | <b>49,713</b>   | 36,381        | 36.65            | 上述損益項目的變動導致本項目的增長。                     |
| 本行股東應享<br>稅後利潤     | <b>45,474</b>   | 32,458        | 40.10            | 上述損益項目的變動導致本項目的增長。                     |

## 2.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

☐ 適用      ☒ 不適用

## 2.3 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

☒ 適用      ☐ 不適用

報告期內，據本行所知，公司、股東及實際控制人在持續到報告期內的有關承諾事項履行情況正常。

## 2.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

☐ 適用      ☒ 不適用

## 2.5 其他需說明的重大事項

### 2.5.1 公司持有其他上市公司股權情況

☒ 適用      ☐ 不適用

本行的子公司中銀香港集團、中銀國際控股、中銀集團保險和中銀投在其正常業務經營中持有其他上市公司發行的股票。

| 序號 | 股票代碼      | 簡稱       | 持股數量(股)     | 佔該公司<br>股權比例 | 初始<br>投資金額<br>(人民幣元) | 會計核算科目               |
|----|-----------|----------|-------------|--------------|----------------------|----------------------|
| 1  | 000002 CH | 萬科A      | 86,936,265  | 1.44%        | 991,477,767          | 交易性股權投資              |
| 2  | 1088 HK   | 中國神華能源   | 76,588,281  | 2.25%        | 581,555,917          | 交易性股權投資、<br>可供出售股權投資 |
| 3  | 8002 HK   | 鳳凰衛視     | 412,000,000 | 8.33%        | 377,396,411          | 可供出售股權投資             |
| 4  | 0005 HK   | 滙豐控股     | 2,267,686   | 0.01%        | 293,327,176          | 交易性股權投資              |
| 5  | 000527 CH | 美的電器     | 12,370,596  | 0.98%        | 286,329,633          | 交易性股權投資              |
| 6  | 1398 HK   | 工商銀行     | 93,712,000  | 0.11%        | 282,379,769          | 交易性股權投資、<br>可供出售股權投資 |
| 7  | 600823 CH | 世貿股份     | 8,135,978   | 1.70%        | 217,864,848          | 交易性股權投資              |
| 8  | 0386 HK   | 中國石油化工股份 | 28,370,420  | 0.17%        | 168,699,607          | 交易性股權投資、<br>可供出售股權投資 |
| 9  | 600663 CH | 陸家嘴      | 6,515,114   | 0.48%        | 161,673,338          | 交易性股權投資              |
| 10 | 2006 HK   | 上海錦江酒店   | 70,780,000  | 5.09%        | 152,301,171          | 可供出售股權投資             |
| 合計 |           |          |             |              | 3,513,005,637        |                      |

註：此表填列公司在合併報表的長期股權投資、可供出售金融資產、交易性金融資產中核算的持有其他上市公司股權的情況，按初始投資金額大小排序填寫所持前十隻股票情況。

## 2.5.2 公司持有非上市金融企業、擬上市公司股權的情況

☒ 適用      ☐ 不適用

| 持有對象名稱              | 最初投資金額<br>(人民幣元) | 持股數量(股)    | 佔該公司<br>股權比例 | 期末賬面價值<br>(人民幣元) |
|---------------------|------------------|------------|--------------|------------------|
| 東風標緻雪鐵龍汽車金融<br>有限公司 | 232,619,036      | —          | 50.0%        | 250,933,564      |
| 中國銀聯股份有限公司          | 90,000,000       | 90,000,000 | 5.452%       | 225,000,000      |
| 江西銅業集團財務有限公司        | 56,475,507       | —          | 20.0%        | 62,197,599       |
| 湖南華菱財務有限公司          | 28,148,117       | —          | 10.0%        | 29,295,885       |
| 中華保險顧問有限公司          | 726,225          | 2,000,000  | 33.3%        | 4,463,516        |
| 負債管理公司              | 16,074           | 1,660      | 16.7%        | 16,074           |
| 小計                  | 407,984,959      |            |              | 571,906,638      |

註：

1. 金融企業包括商業銀行、證券公司、保險公司、信託公司、期貨公司等；
2. 期末賬面價值已扣除計提的減值準備；
3. 此表以合併報表相關資料填列；
4. 此表按照公司持股比例佔持有對象股權比例5%(含5%)及以上情況列示。

## 2.5.3 持有公司5%以上股份的股東或者實際控制人持股情況或者控制公司的情況發生或者擬發生較大變化的

☒ 適用      ☐ 不適用

請參見本公司於2007年10月9日對外發佈的「關於中國投資有限責任公司成立有關事宜的公告」。

#### 2.5.4 集團持有美國次級住房貸款抵押債券及與其相關的債務抵押債券的情況說明

本集團外幣投資組合中包括了美國次級住房貸款抵押債券及與其相關的債務抵押債券。根據2007年下半年以來美國次級住房貸款市場變化，本集團對持有的相關債券進行了評估。根據有關會計準則，集團為持有的美國次級住房貸款抵押債券及與其相關的債務抵押債券分別增提減值準備1.35億美元和1.87億美元。截至2007年9月30日，上述債券的準備金餘額分別為1.86億美元(折合人民幣13.95億元)和2.87億美元(折合人民幣21.52億元)。集團並針對上述債券公允價值的下降，在股東權益之「可供出售證券公允價值變動儲備」項目中確認了3.21億美元(折合人民幣24.14億元)的公允價值變動儲備。

截至2007年9月30日，集團持有美國次級住房貸款抵押債券的賬面價值為74.51億美元(折合人民幣559.60億元)，與其相關的債務抵押債券的賬面價值為4.96億美元(折合人民幣37.27億元)，分別佔本集團證券投資總額的2.86%和0.19%。

考慮到次級住房貸款抵押債券市場本身的不確定性，本集團將密切關注未來的市場發展。

中國銀行股份有限公司董事會  
二零零七年十月三十日

# 附錄 — 會計報表 (按照國際財務報告準則編製)

## 合併利潤表

單位：人民幣百萬元

|                                | 2007年<br>7－9月<br>(未經審計) | 2006年<br>7－9月<br>(未經審計) | 2007年<br>1－9月<br>(未經審計) | 2006年<br>1－9月<br>(未經審計) |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 利息收入                           | 67,844                  | 56,682                  | 190,347                 | 156,806                 |
| 利息支出                           | (28,298)                | (24,228)                | (79,774)                | (69,529)                |
| 淨利息收入                          | 39,546                  | 32,454                  | 110,573                 | 87,277                  |
| 手續費及佣金收入                       | 8,214                   | 3,853                   | 21,602                  | 12,019                  |
| 手續費及佣金支出                       | (1,055)                 | (622)                   | (2,679)                 | (1,947)                 |
| 手續費及佣金收支淨額                     | 7,159                   | 3,231                   | 18,923                  | 10,072                  |
| 淨交易損失                          | (203)                   | (1,129)                 | (1,455)                 | (572)                   |
| 證券投資淨(損失)/收益                   | (2,157)                 | 1,194                   | (2,328)                 | 1,258                   |
| 其他營業收入                         | 4,315                   | 2,155                   | 11,578                  | 9,373                   |
| 貸款減值損失                         | (1,925)                 | (2,117)                 | (7,169)                 | (7,596)                 |
| 營業費用                           | (22,074)                | (15,401)                | (55,146)                | (45,087)                |
| 營業利潤                           | 24,661                  | 20,387                  | 74,976                  | 54,725                  |
| 聯營企業及合營企業<br>投資淨收益             | 261                     | 39                      | 866                     | 410                     |
| 稅前利潤                           | 24,922                  | 20,426                  | 75,842                  | 55,135                  |
| 所得稅                            | (7,591)                 | (6,296)                 | (26,129)                | (18,754)                |
| 稅後利潤                           | 17,331                  | 14,130                  | 49,713                  | 36,381                  |
| 可供分配：                          |                         |                         |                         |                         |
| 本行股東                           | 15,931                  | 12,981                  | 45,474                  | 32,458                  |
| 少數股東                           | 1,400                   | 1,149                   | 4,239                   | 3,923                   |
|                                | 17,331                  | 14,130                  | 49,713                  | 36,381                  |
| 可供分配給本行股東的每股<br>淨收益(以人民幣元/股表示) |                         |                         |                         |                         |
| — 每股基本淨收益和<br>稀釋後每股淨收益         | 0.06                    | 0.05                    | 0.18                    | 0.14                    |

# 合併資產負債表

單位：人民幣百萬元

|                       | 2007年<br>9月30日<br>(未經審計) | 2006年<br>12月31日<br>(經審計) |
|-----------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>資產</b>             |                          |                          |
| 現金及存放同業               | <b>63,131</b>            | 39,812                   |
| 存放中央銀行                | <b>474,044</b>           | 379,631                  |
| 拆放同業                  | <b>459,228</b>           | 399,138                  |
| 存出發鈔基金                | <b>34,830</b>            | 36,626                   |
| 貴金屬                   | <b>39,254</b>            | 42,083                   |
| 交易性及其他公允價值變動計入損益的金融資產 | <b>150,186</b>           | 115,828                  |
| 衍生金融產品資產              | <b>35,156</b>            | 24,837                   |
| 客戶貸款和墊款淨額             | <b>2,741,743</b>         | 2,337,726                |
| 證券投資                  |                          |                          |
| — 可供出售證券              | <b>810,207</b>           | 815,178                  |
| — 持有至到期日債券            | <b>522,678</b>           | 461,140                  |
| — 貸款及應收款              | <b>474,144</b>           | 500,336                  |
| 投資聯營企業及合營企業           | <b>6,706</b>             | 5,931                    |
| 固定資產                  | <b>83,317</b>            | 86,200                   |
| 投資物業                  | <b>9,302</b>             | 8,221                    |
| 遞延所得稅資產               | <b>19,460</b>            | 21,396                   |
| 其他資產                  | <b>92,196</b>            | 53,570                   |
| <b>資產總計</b>           | <b>6,015,582</b>         | 5,327,653                |

合併資產負債表 (續)

單位：人民幣百萬元

|                      | 2007年<br>9月30日<br>(未經審計) | 2006年<br>12月31日<br>(經審計) |
|----------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>負債</b>            |                          |                          |
| 同業存入                 | 359,091                  | 178,777                  |
| 對中央銀行負債              | 54,029                   | 42,374                   |
| 發行貨幣債務               | 34,871                   | 36,823                   |
| 發行存款證及同業拆入           | 312,562                  | 146,908                  |
| 衍生金融產品及公允價值變動計入損益的負債 | 118,277                  | 113,048                  |
| 客戶存款                 | 4,349,232                | 4,091,118                |
| 發行債券                 | 63,556                   | 60,173                   |
| 借入其他資金               | 54,226                   | 63,398                   |
| 應付稅款                 | 23,078                   | 18,149                   |
| 退休福利負債               | 6,799                    | 7,444                    |
| 遞延所得稅負債              | 2,989                    | 3,029                    |
| 其他負債                 | 191,103                  | 153,456                  |
| <b>負債合計</b>          | <b>5,569,813</b>         | <b>4,914,697</b>         |
| <b>股東權益</b>          |                          |                          |
| 本行股東應享權益             |                          |                          |
| 股本                   | 253,839                  | 253,839                  |
| 資本公積                 | 66,582                   | 66,617                   |
| 盈餘公積                 | 10,803                   | 10,380                   |
| 一般準備及法定儲備金           | 14,317                   | 13,934                   |
| 未分配利潤                | 73,046                   | 38,425                   |
| 可供出售證券公允價值變動儲備       | 1,809                    | 2,009                    |
| 外幣報表折算差額             | (4,301)                  | (2,071)                  |
| 庫藏股                  | (12)                     | (216)                    |
|                      | <b>416,083</b>           | <b>382,917</b>           |
| <b>少數股東權益</b>        | <b>29,686</b>            | <b>30,039</b>            |
| <b>股東權益合計</b>        | <b>445,769</b>           | <b>412,956</b>           |
| <b>負債和股東權益總計</b>     | <b>6,015,582</b>         | <b>5,327,653</b>         |

肖鋼  
董事

李禮輝  
董事

# 合併現金流量表

單位：人民幣百萬元

|                       | 2007年<br>1－9月<br>(未經審計) | 2006年<br>1－9月<br>(未經審計) |
|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>經營活動產生的現金流量</b>    |                         |                         |
| 稅前利潤                  | <b>75,842</b>           | 55,135                  |
| 調整：                   |                         |                         |
| 貸款減值損失                | <b>7,169</b>            | 7,596                   |
| 計提／(轉回) 證券投資及其他資產減值損失 | <b>3,702</b>            | (6)                     |
| 固定資產折舊                | <b>4,072</b>            | 3,888                   |
| 無形資產及其他資產攤銷           | <b>925</b>              | 525                     |
| 處置固定資產和其他長期資產淨收益      | <b>(106)</b>            | (238)                   |
| 處置對子公司、聯營企業及合營企業投資淨收益 | <b>(37)</b>             | (907)                   |
| 聯營企業和合營企業投資淨收益        | <b>(866)</b>            | (410)                   |
| 發行債券利息支出              | <b>2,185</b>            | 2,105                   |
| 經營性資產和負債項目淨變化：        |                         |                         |
| 存放中央銀行存款淨增加額          | <b>(129,813)</b>        | (58,503)                |
| 存放及拆放同業淨(增加)／減少額      | <b>(89,602)</b>         | 13,159                  |
| 客戶貸款和墊款淨增加額           | <b>(411,186)</b>        | (206,428)               |
| 證券投資淨增加額              | <b>(66,845)</b>         | (235,580)               |
| 貴金屬淨減少／(增加) 額         | <b>2,873</b>            | (14,490)                |
| 其他資產淨增加額              | <b>(26,633)</b>         | (16,518)                |
| 對中央銀行負債淨增加額           | <b>11,655</b>           | 11,657                  |
| 同業存入淨增加額              | <b>180,314</b>          | 53,720                  |
| 發行存款證及同業拆入淨增加／(減少) 額  | <b>165,654</b>          | (44,232)                |
| 客戶存款淨增加額              | <b>258,114</b>          | 347,253                 |
| 借入其他資金淨減少額            | <b>(9,172)</b>          | (4,403)                 |
| 其他負債淨增加額              | <b>28,827</b>           | 21,408                  |
| 經營活動收到／(支付) 的現金流量     | <b>7,072</b>            | (65,269)                |
| 支付的所得稅                | <b>(18,076)</b>         | (23,194)                |
| <b>經營活動產生的現金流量淨額</b>  | <b>(11,004)</b>         | (88,463)                |

合併現金流量表 (續)

單位：人民幣百萬元

|                           | 2007年<br>1－9月<br>(未經審計) | 2006年<br>1－9月<br>(未經審計) |
|---------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>投資活動產生的現金流量</b>        |                         |                         |
| 處置固定資產、無形資產和其他長期資產所收到的現金  | <b>3,243</b>            | 1,165                   |
| 處置對子公司、聯營企業及合營企業投資所收到的現金  | <b>65</b>               | 1,211                   |
| 分得股利或利潤所收到的現金             | <b>265</b>              | 160                     |
| 購建固定資產、無形資產和其他長期資產所支付的現金  | <b>(6,728)</b>          | (3,205)                 |
| 增加對子公司、聯營企業及合營企業投資所支付的現金  | <b>(105)</b>            | (84)                    |
| <b>投資活動產生的現金流量淨額</b>      | <b>(3,260)</b>          | (753)                   |
| <b>經營活動和投資活動支付的現金流量淨額</b> | <b>(14,264)</b>         | (89,216)                |
| <b>籌資活動產生的現金流量</b>        |                         |                         |
| 發行普通股所收到的現金               | —                       | 117,423                 |
| 發行債券所收到的現金                | <b>3,389</b>            | —                       |
| 吸收少數股東權益性投資所收到的現金         | <b>27</b>               | 18                      |
| 出售庫藏股所收到的現金               | <b>204</b>              | —                       |
| 償還發行債券利息所支付的現金            | <b>(2,177)</b>          | (2,154)                 |
| 向本行股東分配股利所支付的現金           | <b>(10,154)</b>         | (1,375)                 |
| 向少數股東分配股利或利潤所支付的現金        | <b>(3,370)</b>          | (3,402)                 |
| 支付其他與籌資活動有關的現金            | <b>(20)</b>             | (261)                   |
| <b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>      | <b>(12,101)</b>         | 110,249                 |
| <b>匯率變動對現金流量的影響額</b>      | <b>(12,170)</b>         | (3,043)                 |
| <b>現金及現金等價物淨(減少)／增加額</b>  | <b>(38,535)</b>         | 17,990                  |
| <b>現金及現金等價物期初餘額</b>       | <b>519,944</b>          | 397,112                 |
| <b>現金及現金等價物期末餘額</b>       | <b>481,409</b>          | 415,102                 |